sus, nisi ad oves quae perierunt domus Israel (Mt 15,24); quia illis exhibuit in carne praesentiam. Et Magi qui ab oriente venerunt, hoc dixerunt: *Ubi est qui natus est rex Iudaeorum* (ib. 2,1,2). Et hoc in titulo scriptum erat super crucifixum: unde illud mutare volentibus non frustra respondit Pilatus, *Quod scripsi, scripsi* (Io 19,19-22). Hunc ergo episcopatum populi Iudaeorum, id est Dominum Christum accepit alter, id est populum Gentium. *Fiant filii eius orphani:* de quibus dicitur, *Filii autem regni ibunt in tenebras exteriores* (Mt 8,12). Facti sunt autem orphani amisso ipso regno, quasi patre perditio; quanquam et Deum patrem bene intelliguntur amisisse: *Qui enim Filium non habet, ait Veritas, nec Patrem habet* (1 Io 2,24). *Et uxor eius vidua.* Uxor regni plebs intelligi potest, cui reges subditae dominantur: vidua vero facta est amisso ipso regno. *Nutantes transferantur filii eius, et mendicent.* Nutaverunt periculis, urgentibus hostibus translati sunt, debellati filii regni Iudaeorum. Quid est autem mendicare, nisi ad hominum misericordiam vivere, sicut vivunt sub earum gentium regibus, in quas translati sunt? *Eiciantur de habitationibus suis.* Ita factum est. *Scrutetur generator omnem substantiam eius:* id est, populi eius. Ubi nihil melius intelligitur, quam debita eorum non dimittantur, quia in solo Christo dimittuntur, quem respuerunt; qui etiam dicere docuit, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). *Omnem autem substantiam eius dictum*

a Cristo. *No tenga ayudador.* ¿Qué ayudador tiene el que no tiene a Cristo? *Ni haya quien se apiade de sus huérfanos.* No hay quien se apiade no sólo en cuanto al sostenimiento y sustento de la vida temporal, sino en cuanto al de la verdadera vida, es decir, al de la eterna, de que ellos que, habiendo perdido el padre, es decir, el reino, o, habiendo perdido a Dios, a cuyo Hijo persiguieron y odiaron, permanecieron tranquilos. *Nazcan sus hijos para la muerte,* es decir, para la muerte eterna. *Y en una sola generación se borre su nombre.* Porque fueron engendrados, mas no regenerados, en una sola generación desaparecen, puesto que, si conociesen y retuviesen la regeneración, no serían destruidos. *Se recuerde ante la presencia del Señor la iniquidad de sus padres* para que el Señor devuelva al mismo pueblo, perseverante todavía en la malicia de sus padres, la iniquidad. Pues así les dice: *Os testimoniáis a vosotros mismos que sois hijos de los que mataron a los profetas; y poco después añade: De suerte que de este modo cae sobre vosotros toda la sangre justa que se derramó sobre la tierra desde la sangre del justo Abel hasta la sangre de Zacarías. Y no se borre el pecado de la madre:* el pecado de Jerusalén, que se complace con sus hijos, que mata a los profetas y apedrea a los enviados a ella. *Estén siempre frente al Señor la iniquidad y los pecados,* es decir, no desaparezcan de la presencia del Señor, castigándolos Dios eternamente. *Y desaparezca de la tierra su memoria.* La tierra de Dios es el campo de Dios y el campo de Dios es la Iglesia de

est, omnem vitam eius; ut ei nulla debita, id est, nulla peccata donentur. *Et diripiant alieni labores eius:* diabolus et angeli eius; quia non thesaurizant in caelo qui non habent Christum. *Non sit illi adiutor.* Quis adiutor est ei cui Christus non est? *Nec sit qui misereatur pupillis eius.* Qui patre perditio, id est regno, sic remanserunt, aut amisso Deo, cuius Filium persecuti sunt et oderunt, non est qui eorum misereatur, non ad temporalem vitam sumendam vel sustentandam, sed ad veram vitam, id est aeternam. *Fiant nati eius in interitum:* utique in interitum sempiternum. *In generatione una deleatur nomen eius.* Quia generati sunt, non regenerati, ideo in una generatione delentur: nam in altera, id est in regeneratione, si eam cognoscerent et tenerent, non delerentur. *In memoriam redeat iniquitas patrum eius in conspectu Domini:* ut reddat eidem populo Dominus perseveranti in malitia etiam patrum eius iniquitatem. Sic enim eis dicit, “Testimonium estis vobismetipsis, quia filii estis eorum qui Prophetas occiderunt”: et paulo post ait, “Ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae. Et peccatum matris eius non deleatur”. Peccatum Ierusalem, quae servit cum filiis suis, quae interficit Prophetas, et lapidat missos ad se (ib. 23,31.35.37). *Fiant contra Dominum semper,* iniquitas et peccatum eorum; id est, ut a conspectu Domini non aboleantur, Deo in aeternum vindicante. *Et dispereat de terra memoria eorum.* Terra Dei, ager Dei est; ager Dei, Ecclesia Dei est: de qua terra periit

Dios. De esta tierra desaparece la memoria de aquellos que, siendo ramos por naturaleza, debido a la incredulidad se rompieron.

19 [v.16.17]. *Por cuanto no se acordó,* o Judas o el pueblo, *de hacer misericordias.* Pero se entiende mejor del pueblo lo que se dice *no se acordó.* Porque, si mató a Cristo, a lo menos debía de haberse acordado arrepintiéndose, y, por lo tanto, tener piedad de sus miembros, a los que persiguió con pertinacia inaudita. Por eso dice que *persiguió al hombre pobre y mendigo.* También puede entenderse ciertamente de Judas, porque el Señor no se desdendió hacerse pobre siendo rico, para enriquecernos con su pobreza. Pero ¿cómo he de entender que fue mendigo? ¿Quizás porque dijo a la mujer samaritana: *Dame de beber;* y en la cruz: *Tengo sed?* Pero lo que sigue no encuentro modo de aplicarlo a nuestra Cabeza, es decir, al Salvador de su Cuerpo, a quien Judas persiguió; pues, habiendo dicho: *Y persiguió al hombre pobre y mendigo,* añade y dice: “*et compunctum corde mortificare*”, id est, “*ut mortificaret*”: y al *afligido de corazón para matar,* es decir, *para matarle,* pues algunos traductores latinos lo consignaron así: *ut mortificaret.* Pero no suele emplearse la palabra *compunctus corde,* afligido de corazón, si no es a la pena de los pecadores, manifestada en el dolor de penitente como se dijo de aquellos que habían matado al Señor, los cuales, al oír a los apóstoles después de la ascensión del Señor, se dice que “*compuncti sunt corde*”: *se afligieron o compungieron de corazón.* El bienaventurado Pedro habló a éstos, diciendo entre otras cosas: *Haced penitencia y bautícese cada uno de vosotros en el nombre del Señor Jesucristo, y se os perdonarán vuestros pecados.* Pero como éstos se hicieron miembros de Aquel

memoria eorum, qui cum essent rami naturales, propter infidelitatem fracti sunt (Rom 11,20.21).

19 [v.16.17]. *Pro eo quod non est recordatus,* vel ille Judas, vel ipse populus, *facere misericordiam.* Sed melius de populo accipitur quod ait, *non est recordatus:* nam si Christum occidit, saltem recordaretur poenitendo, et faceret misericordiam super membra eius, quae perseverantissime persecutus est. Ideo dicit quia *persecutus est hominem inopem et mendicum.* Potest quidem accipi de Iuda; quia non est dignatus Dominus pauper fieri, cum dives esset, ut illius paupertate nos ditaremur (2 Cor 8,9). Mendicum autem quomodo intelligam, nisi forte quia dixit mulieri Samaritanae, *Da mihi bibere* (Io 4,7), et in cruce ait, *Sitio?* (ib. 19,28). Sed quod sequitur quomodo accipitur in ipso capite nostro, id est sui corporis Salvatore, quem Judas persecutus est, non invenio. Cum enim dixisset, *Et persecutus est hominem inopem et mendicum,* adiecit atque ait, *Et compunctum corde mortificare;* id est, ut mortificaret: nam quidam etiam sic sunt interpretati. Compunctus autem corde non solet dici, nisi stimulis peccatorum in dolore poenitendi; sicut de illis dictum est, qui cum audissent Apostolos post Domini ascensionem, *compuncti sunt corde,* qui occiderant Dominum. Quos allocutus est beatissimus Petrus dicens inter caetera: *Agite poenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi, et dimittentur vobis peccata vestra* (Act

que en la cruz clavaron los miembros, seguiremos diciendo que el pueblo de los judíos no se acordó de hacer misericordia, y, tanto, que persiguió al hombre pobre y mendigo, pero en sus miembros, de los cuales ha de decirse por lo que toca a las mismas obras de misericordia: *En cuanto no lo hicisteis con uno de mis pequeños, no lo hicisteis conmigo. Y al afligido y compungido de corazón para matarle, ciertamente al afligido de corazón, pero en sus miembros. Entre estos que persiguieron para matar al afligido de corazón se hallaba Saulo, consintiendo en la muerte del afligido de corazón, San Esteban, porque también el mismo Esteban era de aquellos que se compungieron de corazón. Pero Saulo se acordó de hacer misericordia, y así el que por la mañana robaba, por la tarde dividió los despojos, y él mismo se compungió de corazón, de tal suerte que también en él mismo persiguieron los judíos al pobre queriendo matar al compungido de corazón, ya que odiaban al apóstol San Pablo porque, compungido de corazón, predicaba a quien persiguió anteriormente. Pues él, persiguiendo para matar en sus miembros al pobre, al mendigo y al compungido de corazón, oyó desde el cielo: Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?; y, compungido de corazón, comenzó a padecer tales torturas cuales él propinaba a los compungidos de corazón.*

20 [v.18]. A continuación prosigue el salmo y dice: *Y amó la maldición, y le sobrevendrá. Aunque Judas amó la maldición, ya hurtando de la bolsa, ya vendiendo y entregando al Señor, sin embargo, más claramente la amó aquel pueblo cuando dijo: Caiga su sangre sobre nosotros y sobre nuestros hijos. Y no quiso la*

2,37,38). Sed quoniam iidem ipsi membra eius facti sunt, cuius in ligno membra fixerunt, populus Iudaeorum non est recordatus facere misericordiam; persecutus est hominem inopem et mendicum, sed in membris suis: de quibus dicturus est, quod attinet ad ipsa opera misericordiae, "Quando uni ex minimis meis non fecistis, mihi non fecistis" (Mt 25,45). "Et compunctum corde mortificare": plane "compunctum corde", sed in membris suis. De his autem qui persecuti sunt, ut compunctum corde mortificarent, erat et Saulus consensiens in necem Stephani compuncti corde (Act 7,59); quia et ipse Stephanus de illis erat qui compuncti sunt corde. Sed Saulus recordatus est facere misericordiam; et qui mane rapiebat, ad vesperum divisit escas (Gen 49,27): et ipse compunctus corde, ut etiam in illo ipsi persequerentur inopem, volentes mortificare compunctum corde. Hoc quippe oderant in Paulo apostolo, quia compunctus corde praedicabat quem fuerat ante persecutus. Inopem quippe et mendicum et compunctum corde in membris suis et ipse ut mortificaret, persequens, audivit de caelo, *Saule, Saule, quid me persequeris?* et factus compunctus corde, coepit talia pati, qualia faciebat compunctis corde (Act 9,1-24).

20 [v.18]. Deinde sequitur Psalmus: *Et dilexit maledictionem, et veniet ei. Quoniam et Iudas maledictionem dilexerit, et furando de loculis, et Dominum vendendo atque tradendo; tamen apertius populus ille dilexit maledictionem, quando dixit: Sanguis eius super nos et super*

bendición, y se alejará de él. Ciertamente no la quiso Judas, porque repudió a Cristo, en el que se halla la eterna bendición; pero más patentemente no la quiso el pueblo judío, al cual dijo el ciego que recobró la vista por la mano del Señor: ¿Por ventura queréis también vosotros hacerlos sus discípulos? No quiso la bendición, y la tuvo por maldición, pues respondió: Sé tú discípulo de El. Y la bendición se alejó de él, porque se trasladó a los gentiles. Y se vistió de maldición como de vestido, ya Judas, ya el pueblo. Y penetró como agua en sus entrañas. Luego estuvo fuera y dentro; fuera, como vestido, y dentro, como agua. Y así vino a parar al juicio de Aquel que puede matar el cuerpo y el alma, el cuerpo externamente y el alma interiormente, y arrojarlos al infierno. Y como aceite en sus huesos. Con esto demostró que se perjudicó con el deleite y se compró la maldición, esto es, la pena eterna, porque la bendición es la vida eterna. Ahora ciertamente deleitan los pecados como agua en las entrañas y como aceite en los huesos, pero se llama maldición, porque Dios pronosticó tormentos para ellos. Sin embargo, el aceite es maldición para los huesos cuando por esto se creen poderosos los hombres y piensan que les es permitido cometer impunemente cualquier mal.

21 [v.19]. *Séale como vestido con que se cubre:* Habiendo hablado ya del vestido, ¿qué quiere significar al repetir? ¿O es que la frase *se vistió de maldición como de vestido* se diferencia de *vestido con el cual* no se viste, sino *que se cubre*? Pues el hombre se viste con la túnica y se cubre con el manto. ¿Y qué es esto sino

filios nostros (Mt 27,25). *Et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.* Et Iudas quidem, quia Christum noluit, in quo est aeterna benedictio; sed apertius noluit benedictionem populus Iudaeorum, cui dixit ille illuminatus a Domino: *Numquid et vos vultis discipuli eius fieri?* Et noluit benedictionem, et pro maledicto habuit; et respondit, *Tu sis discipulus eius* (Io 9,27 et 28); et longe facta est ab eo benedictio, quia transitum fecit ad Gentes. *Et induit maledictionem sicut vestimentum:* sive Iudas, sive ille populus. *Et intravit sicut aqua in interiora eius.* Ergo et foris et intus; foris sicut vestimentum, intus sicut aqua: quoniam in eius incidit iudicium, qui potest et corpus et animam occidere in gehenna (Mt 10,28); corpus foris, animam intus. *Et sicut oleum in ossibus eius.* Ostendit eum cum delectatione malefacere, et comparare sibi maledictionem, hoc est, poenam aeternam; quia benedictio vita aeterna est. Modo quippe malefacta delectant, sicut aqua in interiora, et sicut oleum in ossibus; sed ideo maledictio vocatur, quia talibus Deus tormenta praedixit. Tanquam in ossibus autem oleum est maledictio, cum homines inde se fortes putant, quia licet eis mala tanquam impune committere.

21 [v.19]. *Fiat et sicut vestimentum quo operitur.* Cum superius iam dixerit de vestimento, quid est quod repetit? An quia dixerat, *Induit maledictionem sicut vestimentum*, differt ab eo *vestimentum quo non induitur*, sed *operitur*? Induitur enim quisque tunica, operitur pallio. Et quid est hoc, nisi etiam in conspectu hominum de iniquitate gloriari? *Et*

gloriarse de la iniquidad delante de los hombres? Y como cinto con que siempre se ciñe. Los hombres principalmente se ciñen a fin de quedar más libres para trabajar, y así no les embarace el vestido con los pliegues. Luego se ciñe con la maldición el que no acomete con un mal repentino, sino calculado, aprendiendo de este modo a hacer mal, de suerte que se halla siempre preparado. Por esto dice aquí: *Y como cinto con el cual siempre se ciñe.*

22 [v.20]. *Esta es la obra delante del Señor de aquellos que hablan mal de mí.* No dijo “éste es su galardón”, sino *su obra*, porque es evidente que por el vestido, la envoltura, el agua, el aceite y el cinto declaraba aquellas obras con las que se compra la maldición eterna. Luego no es de un solo Judas, sino de muchos, de los cuales dice: *Esta es la obra delante del Señor de aquellos que hablan mal de mí.* Aunque pudo usar el número plural por el singular, como cuando, muerto Herodes, se dijo por el ángel: *Murieron los que buscaban matar al Niño.* Pero ¿quiénes ultrajan más a Cristo delante del Señor sino los que desacreditan las mismas palabras del Señor, diciendo que no es El aquel a quien profetizaron la ley del Señor y los profetas? *Y los que hablan dicen mal contra mi vida,* negando que El pudo resucitar cuando quiso, siendo así que dijo: *Tengo poder para entregar mi vida, y poder para tomarla de nuevo.*